
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2020/DD/05911 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2020/DD/05911 
 Del: 29/09/2020 
 Esecutivo da: 29/09/2020 
 Proponente: Direzione Corpo Polizia municipale,Posizione Organizzativa 
(P.O.) Area Supporto Amministrativo e Contabile 

 
 
 
OGGETTO:  
Affidamento a mezzo Accordo Quadro del servizio di manutenzione ordinaria con rilascio di 
dichiarazione di verifica e riparazioni documentatori fotografici FTRD in dotazione alla Polizia 
Municipale di Firenze tramite mercato elettronico SIGEME alla ditta Eltraff S.r.l. - CIG 
ZC62E35812 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE P.O. 
 
Dato atto che: 

- il Corpo di Polizia Municipale dispone di documentatori fotografici di infrazioni commesse dai veicoli  in 
aerea semaforica denominati FTRD che periodicamente necessitano di manutenzione ordinarie ed il rilascio 
della dichiarazione di verifiche,  riparazioni per eventuali guasti improvvisi;  

- l’apparecchiatura in questione è necessaria per il controllo delle infrazioni in aera semaforica  e ciò 
comporta che la sua manutenzione venga effettuata a cadenza almeno annuale a supporto della corretta 
funzionalità dei dispostivi stessi; 
 
Precisato che il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (D.D. n. 1129 art. 3 del 18/3/2004) detta regole 
pratiche sulle verifiche ed eventuali taratura e periodiche degli apparecchi; 
 
Richiamata la nota conservata agli atti con la quale il Responsabile dell’Area Centrale Operativa e Mobilità 
Pubblica, Commissario P.M. Fabrizio Torrini, manifesta la necessità di provvedere alla manutenzione 
periodica con il rilascio della “dichiarazione di verifica” per le apparecchiature sopra citate oltre ad eventuali 
riparazioni per loro guasti improvvisi ed imprevedibili; 
  
Precisato che, come indicato dal Responsabile dell’Area nella nota sopra citata, solo la ditta costruttrice 
Eltraff S.r.l., può dichiarare che la strumentazione è stata sottoposta a verifica di conformità al campione 
approvato e depositato presso il Ministero dei Trasporti e risulta conforme alle prescrizioni di origine con 
conseguente rilascio della “dichiarazione di conformità al campione omologato”; 
 
Dato pertanto atto della specificità e peculiarità della tipologia di servizio da rendersi alla Polizia 
Municipale ed in considerazione del fatto che la manutenzione e la verifica devono essere almeno a cadenza 
annuale così come indicato dal Decreto Ministeriale sopra citato; 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2020/DD/05911 

 

 
Visto che per la presente fattispecie ricorrono quindi le ragioni per attivare la procedura di cui  all’art. 63 
comma 2 lettera b) punto 3 del D.lgs. 50/2016 in quanto:  

- la manutenzione e la revisione dell’apparecchiatura deve essere eseguita dal produttore del 
dispositivo, che possiede una profonda conoscenza tecnica dello strumento, tale da essere in grado di 
mettere in evidenza eventuali guasti nascosti; 

- il presente affidamento è da qualificarsi quale servizio di manutenzione  di tipo specialistico; 

Visti pertanto: 

• l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la “stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il 
fine che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 
ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;  

• l’art. 32 c. 2, primo periodo, del D.Lgs. 50/2016 e s.m. il quale prescrive che “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

Rilevata la periodicità dell’attività di manutenzione per cui risulta opportuno e maggiormente conveniente 
per l’Amministrazione Comunale affidare il servizio tramite Accordo Quadro ex art. 54 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., al fine anche di evitare l’incorrere in aumenti dei costi dei servizi resi dall’operatore economico 
nel breve  e lungo periodo; 

 

 

Precisato che: 

− come indicato dal Responsabile dell’Area Centrale Operativa e Mobilità Pubblica, Commissario P.M. 
Fabrizio Torrini, l’Amministrazione ha a suo tempo acquistato n. 03 documentatori fotografici FTRD 
dalla Ditta Eltraff Scientifica Srl con sede in Via t. Tasso 46, Cocorezzo (MB) (P.IVA. 00917650962) e 
che la medesima ditta è iscritta all’interno del Mercato Elettronico del Comune di Firenze (SIGEME); 

− il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con decreto dirigenziale n. 1129/04 e successivo  decreto 
dirigenziale n. 4084/11, ha confermato l’approvazione del dispositivo “documentatore fotografico di 
infrazioni in area regolata da semaforo denominato FTRD” prodotto dalla ditta Eltraff S.rl.., come 
previsto dagli artt. 45 c. 6 e 146 c. del nuovo Codice della Strada; 

Ricordato che tale Mercato Elettronico presenta le seguenti caratteristiche: 
- il bando di abilitazione del Mercato Elettronico del Comune di Firenze (SIGEME) è stato pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale “V Serie Speciale” del 28.10.2013; 
- bando, disciplinare e altri atti disciplinanti il SIGEME sono costantemente pubblicati sulla rete civica del 
Comune di Firenze; 
- il SIGEME è sempre aperto all’iscrizione e successiva abilitazione di nuovi operatori economici in 
possesso dei requisiti previsti dal disciplinare; 

 
Ritenuto dunque di provvedere all’affidamento a mezzo di Accordo Quadro, per il biennio 2020/2021, del 
servizio di intervento di manutenzione ordinaria e  rilascio della relativa dichiarazione di verifica,  per i 
documentatori fotografici FTRD tramite procedura negoziata svolta sul Mercato Elettronico SIGEME ai 
sensi dell’art. 36 co. 6 del D.Lgs. n. 50/2016, con richiesta di offerta per l’articolo alla Ditta Eltraff S.r.l.: 

Art. Gen. 00019303 – Servizio periodico di manutenzione per documentatore di infrazioni in area 
semaforica (prodotto dalla ditta Eltraff s.r.l). mod. FTR in funzionamento automatico ai sensi del decreto di 
omologazione n. 1129 del 18.03.2004 con rilascio di dichiarazione di revisione effettuata; 

  



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2020/DD/05911 

 

 
Dato atto che con processo di acquisto sul Mercato Elettronico SIGEME ID 7851, con scadenza 

15.09.2020 ore 19.00, è stato richiesto alla Ditta Eltraff S.r.l.. di presentare offerta per l’articolo 00019303 – 
Servizio periodico di manutenzione per documentatore di infrazioni in area semaforica (prodotto dalla ditta 
Eltraff s.r.l). mod. FTR in funzionamento automatico ai sensi del decreto di omologazione n. 1129 del 
18.03.2004 con rilascio di dichiarazione di revisione effettuata; 
 
Preso atto  che per il processo d’acquisto SIGEME ID 7851 allo scadere dei termini la ditta Eltraff S.r.l. ha 
formulato l’offerta nel suddetto processo al costo di: 

• € 424,00= oltre Iva 22% per un intervento di manutenzione periodica e spese di trasposto incluse  
(per un importo complessivo di spesa di € 517,28= compresa Iva 22%); 

• per tutte le manutenzioni e riparazioni straordinarie è stato allegato all’offerta n. 01 listino prezzi; 
 
 
Vista la nota conservata agli atti con la quale il Commissario P.M. Fabrizio Torrini Responsabile P.O. 
dell’Area Centrale Operativa e Mobilità Pubblica, nonché RUP della presente procedura, dichiara  congrua 
l’offerta presentata dalla ditta Eltraff S.r.l per il servizio di cui trattasi; 
 
Ritenuta, quindi, l’offerta della Ditta Eltraff S.r.l..  congrua ed in linea con i prezzi praticati nei precedenti 
esercizi finanziari, prezzi peraltro anche in piena corrispondenza con quelli rimessi ad altre Amministrazioni 
pubbliche che detengono la stessa tipologia di strumentazione; 
 
Ritenuto dunque di provvedere all’affidamento a mezzo di Accordo Quadro ai sensi dell’art. 54, comma 3 
del D.Lgs. 50/2016, dei servizi di cui all’oggetto alla ditta Eltraff S.r.l con sede in Via T. Tasso 46, 
Cocorezzo (MB) (P.IVA. 00917650962) (cod. ben. 12293) la quale si impegna a mantenere fissi ed invariati 
i prezzi per l’intera durata dell’Accordo Quadro 2020-2021; 

 
Precisato che in base all’offerta formulata dalla Ditta Eltraff S.r.l. e tenuto conto anche dell’andamento 
dell’attività manutentiva svolta sulla strumentazione in dotazione negli anni precedenti in cui sono state 
necessarie delle riparazioni straordinarie data l’obsolescenza della strumentazione medesima, è necessario 
prevedere per il servizio in oggetto una copertura biennale 2020-2021 pari € 10.000,00= iva esclusa per un 
totale di € 12.200,00= iva 22% inclusa; 
 
Dato atto che l’importo  di € 12.200,00 iva 22% inclusa trova capienza bilancio sul capitolo 24510 con la 
seguente ripartizione: 

 
- € 6.100,00= Iva 22% inclusa a valere sull’esercizio 2020 
- € 6.100,00= Iva 22% inclusa a valere sull’esercizio 2021; 

 
Verificata la regolarità del DURC con scadenza 14.10.2020 
 
Dato atto che, come previsto dall’art. 36 comma 6 bis del D.Lgs. n. 50/2016, la ditta Eltraff S.r.l. è stata 
sottoposta alle verifiche di cui all’art.80 del suddetto Decreto Legislativo; 

 
Dato atto che, ai sensi della legge 136/2010 per la tracciabilità dei flussi finanziari è stato comunicato dalla 
ditta il conto dedicato codice IBAN  IT62H0306932981000006904197; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, con particolare riferimento l'art. n. 107,183 e 192.; 
Visto lo Statuto del Comune di Firenze, con particolare riferimento agli articoli 58 e 81, comma 3; 

 
Visti: 

il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 
il D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 
il vigente Regolamento del Servizio di Economato e di cassa e delle spese in economia; 
l’art. 28 del vigente regolamento di Contabilità; 
il vigente Regolamento Generale per l’Attività Contrattuale; 
il D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.; 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2020/DD/05911 

 

 
  

Premesso che: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23/12/2019 avente ad oggetto “Documenti di 

programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al DUP - bilancio finanziario - nota 
integrativa e piano triennale investimenti” con la quale è stato approvato il bilancio annuale di 
previsione 2020 ed il bilancio pluriennale 2020-2022; 

-  la  deliberazione Giunta Comunale n. 114 del 22/04/2020 con la quale è stato approvato il PEG (Piano 
esecutivo di gestione) 2020-2022 e che, con il medesimo atto, i responsabili dei servizi e degli uffici 
sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla 
realizzazione del programma; 

-  la determinazione dirigenziale n. 661 del 29.01.2020 con la quale il Direttore della Direzione del 
Corpo di Polizia Municipale ha attribuito al sottoscritto l’incarico di Responsabile della Posizione 
Organizzativa Supporto Amministrativo e Contabile, affidando le relative responsabilità, funzioni e 
competenze e la successiva determinazione dirigenziale n. 2228 del 24.03.2020, con la quale è stata 
conferita  delega al sottoscritto per la firma di varie tipologie di atti;  

 
DETERMINA 

 
di affidare ai sensi dell’art. 63 comma comma 2 lettera b) punto 3 del D.lgs. 50/2016 e a mezzo di Accordo 
Quadro con un unico operatore economico ex art. 54, comma 3 del DLgs. 50/2016  per gli anni 2020/2021, 
per i motivi espressi in narrativa, il servizio di manutenzione ordinaria e rilascio dichiarazione di verifica, 
eventuali manutenzioni straordinarie per i documentatori fotografici FTRD  in dotazione alla Polizia 
Municipale del Comune di Firenze, alla Ditta Eltraff S.r.l.  (cod. ben. 12293), con sede in Via T. Tasso 46, 
cap 20863 – Cocorezzo (MB), per un costo complessivo di € 10.000,00= Iva esclusa al 22%; 
 
di precisare la spesa per l’accordo quadro verrà finanziata con le risorse di bilancio disponibili previste al 
capitolo 24510 per gli esercizi finanziari di riferimento 2020/2021 e che si procederà ad impegnare le somme 
a favore dell’impresa aggiudicataria in occasione dell’affidamento dei “contratti attuativi” che verranno a 
stipularsi nel corso del citato biennio di validità dell’Accordo Quadro; 
 
di dare atto che: 
- per la presente procedura è stato acquisito il CIG ZC62E35812; 
- la durata contrattuale ha decorrenza dalla stipula del contratto il cui schema allegato viene approvato con la 
presente determinazione, con conclusione il 31/12/2021, salvo l’eventualità di una minore durata determinata 
dall’esaurimento anticipato del valore massimo dell’appalto di cui sopra e compatibilmente con la 
disponibilità sul relativo capitolo di bilancio per l’esercizio finanziario di riferimento; 
- le clausole contrattuali sono quelle precisate nella lettera di invito prot. 230458 del 08.09.2020; 
- il contratto di appalto verrà stipulato in forma di scrittura privata con modalità elettronica; 
- il perfezionamento dell’obbligazione giuridica avverrà, previa adozione di apposito provvedimento di 
impegno come sopra detto, tramite Contratti Attuativi-Ordinativi dell’Accordo Quadro, consistenti in un 
ordinativo di fornitura inviato tramite Pec che conterrà l’indicazione della strumentazione da mandare in 
manutenzione, verifica di conformità; 

di precisare che si procederà alla liquidazione dei corrispettivi dovuti su presentazione di regolare fattura e 
previa verifica di tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti di cui alla L. 136/10 e 
all’accertamento della regolarità contributiva; 

di dare atto che: 

- il presente affidamento è soggetto all’obbligo di pubblicità successiva sul sito web dell’Ente, sezione 
“Amministrazione Trasparente”, così come previsto dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 ed in ottemperanza agli 
obblighi di cui al comma 32, art. 1, Legge 190/2012; 

- per il procedimento in questione il  Responsabile unico del procedimento è il Commissario P.M. Fabrizio 
Torrini Responsabile P.O. dell’Area Centrale Operativa e Mobilità Pubblica, che ha  attestato l’assenza di 
conflitti di interesse per tale affidamento, dichiarazione tenuta agli atti dell’Ufficio; 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2020/DD/05911 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- LISTINO PREZZI - RISERVATO 
- OFFERTA ECONOMICA - RISERVATO 
- RICHIESTA P.O. 
- SCHEMA DI CONTRATTO - RISERVATO 
 
 
Firenze, lì 29/09/2020 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Francesco Bandinelli 
 
 
 
 
  
  
  
  
  
 
 
  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


